COMUNICADO 09 – ESCLARECIMENTO DE DÚVIDA

Pergunta:

Para apresentação na 6° e última etapa avaliação médica também de caráter eliminatório,

conforme informado "o candidato apto nos exames terá sua admissão no mesmo dia". Caso o

mesmo esteja empregado é necessário já comparecer com a baixa na carteira, mesmo tendo

a possibilidade de não estar apto?

Resposta:

Prezada Candidata,

Em atenção a sua dúvida, conforme item 8.4 do Edital do Processo Seletivo 001/2021, “Quando da

contratação, o candidato selecionado deverá se submeter a exames médicos préadmissionais de caráter

eliminatório.”, e quando aprovado e convocado para início das atividades laborais, o candidato deverá

estar disponível para início no horário estabelecido no item 2.3.5 do Edital desse processo seletivo  “

Horário de trabalho: de 9h às 12h30 e das 13h30 às 18h (de segunda a sexta-feira), com possibilidade de

viagens”.  Sendo assim, quando o candidato for convocado, e se o seu emprego for incompatível com o

horário estabelecido no Edital, o mesmo deverá apresentar a formalização do encerramento do contrato

em seu emprego, para início das atividades no Sescoop/RJ. Ainda, esclarecemos que a convocação para a

realização do exame e o início das atividades podem não ocorrer no mesmo dia, sendo realizado conforme

a necessidade do Sescoop/RJ.

Atenciosamente,

Sescoop/RJ